O valor da bolsa de estágio segue o estabelecido pela Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de
2019, do Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão
e Governo Digital do Ministério da Economia, e corresponde a R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete reais, e
noventa e oito centavos).
 
2.4. Após o ingresso, o estagiário poderá ter acesso à bolsa vinculada ao FGTS, no valor de R$ 1.310,00 (um
mil, trezentos e dez reais), com carga horária de 5 (cinco) horas diárias e 25 (vinte e cinco) horas semanais.
 
2.4.1. As vagas mantidas com recursos do FGTS serão preenchidas mediante seleção interna entre os
estagiários da unidade, de forma a premiar a continuidade do estudante no estágio.